Oficio: OFS/UT4989/04/2025
Asunto: Se notifica notoria incompetencia para atender

la solicitud de informacion con numero de folio
300564125000133.

Xalapa de Enriquez, Ver., 23 de abril de 2025

C. SOLICITANTE
PRESENTE

En atencion a su solicitud de informacion registrada con numero de folio 300564125000133,
recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y radicada en esta Unidad
de Transparencia con el nimero de expediente UT/EXPSI/SISAI133/04/2025: con
fundamento en lo dispuesto por los articulos 138 de la Ley General de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica; 134 fracciones || y Ill, 139, 141 y 145 de la Ley Numero
875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave; 83, de Ia Ley Numero 364 de Fiscalizacion Superior y Rendicion de
Cuentas para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 5 fraccion VI, 30 y 31 fracciones
I'y VI del Reglamento Interior del Organo de Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave (ORFIS), atentamente le comunico que:

PRIMERO. - De conformidad con el articulo 6° de |a Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos, toda persona tiene derecho al libre acceso de la informacién con las
excepciones que sefala la ley, por lo que esta Unidad de Transparencia debe realizar los
tramites internos que resulten necesarios para tramitar y entregar la informacion gue sea
requerida, y sea generada, administrada o se encuentre en posesion del Organo de
Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz.

SEGUNDO. - Esta Unidad a mi cargo fue notificada de la recepcion de su solicitud de
informacion, mediante la cual, requiere lo siguiente:

HOLA, REQUIERO LA SIGUIENTE INFORMACION:

¢SI GRUPO MAS AGUA GRUPO METROPOLITANO DE AGUA Y SANEAMIENTO,
S.A.P.. DE C.V. OPERADORA DE AGUA EN LA CIUDAD DE VERACRUZ Y
MEDELLIN DE BRAVO HA RECIBIDO DESDE EL ANO 2016 A LA FECHA RECURSO
POR EL PROGRAMA PROSANEAR (PROGRAMA DE SANEAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES)?
¢DE CUANTO HA SIDO EL MONTO POR ARNO DESGLOSADO Y S| LA ENPEESA
CONCESIONARIA HA CUMPLIDO CON LOS REQUISITOS PARA PARTICIPAR DE
DICHO PROGRAMA? ,COMO HA INVERTIDO LA EMPRESA CONCESIONARIA
DICHO RECURSO? ,QUE SENALAMIENTOS TIENE LA CONGCESIONARIA
RESPECTO AL SANEAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES POR PARTE DE LA
PROFEPA, PMA PROCURADURIA DEL MEDIO AMBIENTE DE VERACRUZ Y LA
COFEPRIS? (SIC).

TERCERO. - De la lectura de su solicitud, se advierte que requiere informacion relativa a
la asignacion de recursos federales provenientes del pago de derechos por el uso o
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aprovechamiento de bienes del dominio publico de la Nacién como cuerpos receptores de
las descargas de aguas residuales a través del Programa de Saneamiento de Aguas
Residuales (PROSANEAR) Yy €en su caso, como ha invertido ese recurso la empresa
concesionaria, asi como las observaciones emitidas por autoridades ambientales y
sanitarias.

CUARTO. - En consecuencia, preliminarmente me permito hacer de su conocimiento el
Criterio 2/2021, emitido por el Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacioén,
de texto y rubro siguiente:

SUPUESTOS EN LOS QUE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA PUEDE
PROPORCIONAR RESPUESTA POR Si MISMA. La persona titular de la Unidad de
Transparencia se encuentra imposibilitada para dar respuesta, por si misma, a una
solicitud de acceso a la informacién, pues por regla general debe justificar la realizacion
de los tramites internos necesarios ante las areas que pueden contar con la informacion
que es requerida; no obstante, de la interpretacion de la normatividad de transparencia
se advierte que dicha persona puede, excepcionalmente, emitir una respuesta sin
necesidad de agotar los tramites previstos en el articulo 134, fracciones Il y VII, de la
Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave ante las areas administrativas de los sujetos obligados cuando:
1) se actualice la notoria incompetencia del ente publico de conformidad con lo
previsto en el articulo 136 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informacion Puablica; 2) si la informacion ya se encuentra disponible plblicamente de
conformidad con lo establecido en el articulo 143, ultimo parrafo, de Ia Ley 875 de
Transparencia del Estado y/o 3) cuando corresponda a la propia Unidad de
Transparencia, como area administrativa, emitir respuesta al corresponder a temas
atinentes al ambito de su competencia.

QUINTO. - Considerado lo anterior, es importante precisar que el Organo de Fiscalizacion
Superior del Estado de Veracruz es un organismo auténomo que cuenta con personalidad
juridica y patrimonio propios, autonomia técnica, presupuestal y de gestion, cuyas
atribuciones se encuentran establecidas en el articulo 67 fraccion Il de la Constitucion
Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de Ia Llave, y que podra iniciar el procedimiento
de fiscalizacion a partir del primer dia habil del afio siguiente al cierre del ejercicio fiscal.

De igual manera, el precepto en cita, en su base 1, establece que este Organo tie
atribucion de fiscalizar en forma posterior, los ingresos, egresos y deuda publica:
la custodia y la aplicacion de los fondos y recursos publicos estatales y muhicipales, Ia
ejecucion de obra publica , asi como realizar auditorias sobre el desempefio en el
cumplimiento de los objetivos contenidos en los programas estatales y municipales.

En ese orden de ideas es importante precisar que la revision que realice este Ente
Fiscalizador mediante la ejecucion del Procedimiento de Fiscalizacion Superior, podra ser
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de alcance integral, legal, financiera presupuestal, técnica a la obra publica, de desemperio
0 cumplimiento de objetivos, forense o, en su caso, de orden social, y se realizara con base
en las pruebas o muestras selectivas que determine este Organo Autonomo; o respecto de
los actos de fiscalizacion que el Congreso hubiere ordenado, a través de Ia Comisién, sobre
aspectos especificos de las Cuentas Publicas del ano objeto de revision. Asi lo sefiala el

articulo 48 de la Ley de Fiscalizacién Superior y Rendicién de Cuentas del Estado de
Veracruz.

SEXTO. - Con el afan de maximizar su derecho de acceso a la informacién, comparto con
usted el contenido de los articulos que transcribo a continuacion:

Ley Organica del Muincipio Libre:
Articulo 35. Los Ayuntamientos tendran las siguientes atribuciones:

XXIll. Otorgar concesiones a los particulares, previa autorizacion del Congreso del
Estado en los términos que senale esta ley, para la prestacién de servicios publicos
municipales y para el uso, explotacion y aprovechamiento de bienes de dominio publico
de los municipios;

XXV. Tener a su cargo las siguientes funciones y servicios publicos municipales:
a) Agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposicion de sus aquas
residuales;

Articulo 92. Los Ayuntamientos administraran el funcionamiento, conservacian
aprovechamiento y prestacion de los servicios publicos sefalados en el articulo 35,
fraccion XXV, de esta ley, de conformidad con sus condiciones territoriales,
socioecondmicas, administrativas y financieras.

En consecuencia, en términos de lo establecido en el articulo 138 de |a Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacion, el Organo de Fiscalizacién Superior del Estado
de Veracruz, resulta NOTORIAMENTE INCOMPETENTE para atender su consulta. Sin
embargo, a fin de coadyuvar en el ejercicio de su derecho de acceso a Ia informacion, se le
informa que en la siguiente liga puede consultar el Padrén de Beneficiarios y los Recur
Transferidos a las Entidades Federativas de las Cuentas Publicas 2020-2023, del P
de Saneamiento de Aguas Residuales (P
https://www.qob.mx/conaqua/accioﬁes—v-proqramasfproqrama—de—saneam'ento—de~aquasu
residuales-prosanear-111416

Para obtener informacién de Cuentas Publicas anteriores se le sugiere respetuosamente
canalice su solicitud a la Comisién Nacional del Agua; en lo que respecta a la inversion que
la empresa concesionara haya efectuado sobre dicho recurso, lo requiera a los
Ayuntamientos de Boca del Rio y Medellin de Bravo; y en cuanto a las observaciones
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emitidas por autoridades ambientales y sanitarias, a los sujetos obligados federales:
Procuraduria Federal de Proteccion al Ambiente y Comisién Federal para la Proteccion
contra Riesgos Sanitarios; y sujeto obligado local: Procuraduria Estatal de Proteccion al
Medio Ambiente de Veracruz.

ATENTAMENTE

ETA CARDENAS VAZQUEZ
IDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Mtra. DELIA GONZALEZ COBOS.- Auditora General del ORFIS - Para su superior conocimiento.



